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 امروز ۱۶ مهرماه و روز جهانی کودک است؛ 
روزی برای آینده سازان این سرزمین که 
چشم همه به موفقیت آنها دوخته شده 
است. برای این نسلی که قرار است فردای 
پرفروغ ایران را رقــم بزنند، برنامه های 
زیادی چه از سوی خانواده و چه از سوی 
مسئولان طراحی شده اما در راس همه 
آنها، شکل گیری شــخصیت کودکان و 
نوجوانان همیشه در اولویت بوده. در این 

میان کتاب و کتابخوانی نقش مهمی در 
شکل گیری هویت فردی و اجتماعی این 
نسل جدید داشته است. البته بازار نشر 
کتاب کودک، در سال های اخیر به ویژه 
در زمان همه گیری ویروس کرونا با فراز 
و فرودهای بسیاری همراه بوده است. در 
این مسیر مشکلاتی چون گرانی کاغذ و 
کمبود نقدینگی ناشران حوزه کودک و 
نوجوان را با چالش روبه رو کرده اما با این 
حال آمار خانه کتاب و ادبیات ایران از رتبه 
سوم بیشترین نشر کتاب های کودک و 
نوجوان در میــان ۱۲ گرایش کتاب های 

منتشر شده، خبر می دهد.

رونق بازار کتاب های کودک
درروزجهانیکودکوضعیتنشرکتابهایاینگروهسنیرابهلحاظکمیوکیفیبررسیکردهایم

الناز عباسیانگزارش
روزنامهنگار

اقلیم فرهنگی ایران باید در کتاب 
کودک و نوجوان لحاظ شود 

محمدآقاسی،جامعهشناسومدیرکل
دفترمطالعاتوبرنامهریزیرســانهها
کهســالهامعاوننظــارتوارزیابی
دبیرخانهشورایعالیانقلابفرهنگی
بوده،همیشــهدغدغهتولیدمحتوایخوبرابهویژهبرای
کودکونوجواندارد.ازاودربارهوضعیتبازارکتابکودک

پرسیدیم.
آقاســیمیگوید:»محصولرســانهایخوباعمازفیلم
ســینمایی،برنامهتلویزیونی،سریالشبکهنمایشخانگی،
انیمیشن،کتابوشعربرایقشــرکودکونوجوانبسیار
محدوداســتواینیکخلأبزرگدرکشــورمحســوب
میشــود.چندســالپیشزمانیکهدردبیرخانهشورای
انقلابفرهنگیبودمیککارپژوهشــیودرنهایتاعلام
کردیمکهدرحوزهکتابکودک،متأسفانهترجمهازتولید
پیشــیگرفتهواقلیمفرهنگــیایراننتوانســتهتولیدات

فرهنگیخودراداشتهباشد.
عواقبپیشافتادنترجمهازتولیدداخلیهمایناستکه
فرزندانمابافرهنگغیرایرانیبزرگمیشوند.دردنیادقیقا
نقطهمقابلایرانبرایقشرکودکونوجوانکارمیکنند.
فضاهایرسانهایغیربومیمادراینزمینهتولیداتمتنوع،
متکثرومتعدددارد.دراینفضامانمیتوانیمبهکودکوبه

نوجوانبگوییمکهشماتوجهنکنید،مصرفنکنید.
طبیعتاآنهامصرفمیکنندواینخطربزرگیاستوباید
اقدامجدیدرایــنحوزهصورتبگیرد.نســلجدیدیاز
تولیدکنندگانبایددرحوزهکودکونوجوانورودپیداکنند
والبتهازتولیداتآنهاهمحمایتشود.پیشترغفلتبزرگی
دراینحوزهصورتگرفتهبودبــااینحالاقداماتیهمدر
حالانجاماست.حداقلدرحوزهکتابکودکونوجواناین

اقدامشدنیاستونیازبهحمایتمسئولاندارد.«

شعر فارسی؛ برترین ارمغان ایرانی ها
مصطفی محدثی خراسانی، شاعر: اگر هر ملتی در آوردگاه جهانی برترین دستاورد خود را به نمایش بگذارد، 
ارمغان ایرانی ها و تاجیکستانی ها میراث گرانسنگ شعر فارسی خواهد بود. شعر نشان می دهد ما که بودیم 

و از چه مسیری آغاز کردیم تا به امروز رسیدیم.

امکان خرید تصاویر اسنادی
ندا شــهماری، مدیر مرکز اســناد کتابخانه مجلس: در ســامانه باغ میراث بهارســتان شــرایطی ایجاد شده که 
براساس آن پژوهشگران می توانند تصاویر اسنادی را دانلود و خریداری کنند. همچنین دیجیتال سازی اسناد 

کاغذی تقریبا رو به اتمام است و در حال حاضر 85درصد آنها اسکن شده اند.

   از کتابخانه سیار تا ثبت نام رایگان 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان تحت عنوان برنامه »در مسیر دانایی بر بال کتاب« ارسال ۳ میلیون جلد کتاب به 
مراکز کانون در سراسر کشور را آغاز کرده است. فرهاد فلاح، معاون فرهنگی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با 
اشاره به این موضوع درباره دیگر برنامه های هفته کودک می گوید: »هرسال به صورت نمادین و رسمی یک روز به عنوان 
روز عضویت رایگان است و امسال نیز ۱۶ مهر این اتفاق می افتد؛ چه برای ثبت نام افراد جدید و چه تمدید عضویت افراد 
قدیمی. کارگاه های ادبی و هنری رایگان در برخی مراکز کانون در استان ها برگزار می شود و کودکان می توانند در طول 
یک هفته از این کارگاه ها استفاده کنند. حدود ۱۵۰ کتابخانه سیار داریم که به ۲۵۰۰ روستا در سراسر کشور خدمات ارائه 
می کنند و کودکان روستایی و حاشیه نشین جزو اهداف این کتابخانه های سیار خواهند بود. طرح »کانون مدرسه« نیز 
که از طرح های خوب و جذاب بوده در هفته ملی کودک کار خود را آغاز کرده است. حضور در بیمارستان ها و ارائه و انجام 

برنامه های نمایشی مثل قصه گویی و کتابخوانی نیز از سوی مربیان کانون برای کودکان برگزار خواهد شد.«
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 سخنرانی ۶ چهره بین المللی 
در یادروز حافظ

درهفتــهفرهنگــیوهنریحافظکــهباهمــکاریمرکز
حافظشناسی،دانشگاهشیرازوادارهکلفرهنگوارشاداسلامی
شیرازودیگردستگاههایاجراییتا۲۱مهرماهبرگزارخواهد
شد،افزونبر۶عنوانسخنرانیتوسطچهرههایشناختهشده
واستادانزبانوادبیاتفارسیانجامخواهدشد.نشستهای
بینالمللییادروزحافظباســخنرانیاســتاداندانشگاههاو
مراکزعلمیکشــورهایبنگلادش)داکا(،ایتالیا)فوسکاری(،
امارات)دوبی(،استرالیا)آدلاید(،کشمیر)سرینگر(وترکیه

)استانبول(ارائهمیشود.
مجیدپویان،هیرودســلطانیان،سعیدحســامپور،کاووس
حســنلی،جواددهقانیانوپروفســور»گزلیوز«استادانی

هستندکهدرایننشستهاسخنرانیمیکنند.
نشستهایعلمییادروزحافظپنجشنبه۲۰مهرماه۱۴۰۲از
ساعت۸:۳۰تا۱۲:۳۰درســالنسینمافرهنگمرکزاسنادو

کتابخانهملیشیرازبرگزارمیشود.

صلح در اندیشه حافظ
مرکزفرهنگیشهرکتابباهمکاریکمیتهصلحوادبیاتانجمن
علمیمطالعاتصلحایرانوبهمناسبتروزبزرگداشتحافظ،
نشست»صلحدراندیشــهحافظ«رادرروزسهشنبه،۱۸مهر
ساعت۱۶برگزارمیکند.درایننشستموسیاکرمی،علیرضا
قیامتی،مسعودزنجانی،اردشیرمنصوریوآزادهدوستالهی

دربارهصلحورواداریدراندیشهحافظسخنمیگویند.
مفهومصلح،رواداریوپرهیزازخشونتازمفاهیماساسیدر
تفکرحافظاست.درذهنوزبانحافظگفتمانغالب،رواداری،
پرهیزازخشونتوترویجصلحودوستیاست.بهنظراوآسایش
دوگیتیبیشازتفسیردوحرفنیست؛بادوستانمروتوبا
دشمنانمداراوآنکسکهخشونتپیشهکندسودوسرمایه
خودرایکجابهبادمیدهد.اینشــاعربزرگعلاوهبرتأکیدبر
صلحودوستی،راهکارهایرسیدنبهصلحرابیانکردهاست.
علاقهمندانبرایحضوردرایننشســتمیتوانندبهنشانی
خیابانشهیدبهشتی،خیابانشهیداحمدقصیر)بخارست(،

نبشکوچهسوم،مرکزفرهنگیشهرکتابمراجعهکنند.
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